(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

2018 年年度报告

149 / 176

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款、套期工具等，

各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。本集团在经营过程中面临各种金融风险：信

用风险、市场风险和流动性风险。公司董事会全面负责风险管理目标和政策的确定，并对风险管

理目标和政策承担最终责任，但是董事会已授权本公司管理层设计和实施能确保风险管理目标和

政策得以有效执行的程序。董事会通过财务部门递交的月度报告来审查已执行程序的有效性以及

风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计师也会审计风险管理的政策和程序，并且将有

关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低

风险的风险管理政策。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，

本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和

进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、港币及新币有关，

除本公司的子公司宝胜（香港）进出口有限公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业

务活动以人民币计价结算。于 2018 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元余额外，本公司

的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营

业绩产生影响。

项目 年末数

现金及现金等价物 105,774,819.97

应收账款 113,126,803.38

应付账款 33,094,463.31

短期借款 68,632,000.00

长期借款 106,012,068.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

2018 年年度报告

150 / 176

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

项目 汇率变动
本年度

对利润的影响 对其他综合收益的影响 对股东权益的影响

现金及等价物

美元 对人民币升值 5% 4,439,188.77 435,976.19 4,875,164.96

美元 对人民币贬值 5% -4,439,188.77 -435,976.19 -4,875,164.96

欧元 对人民币升值 5% 23,559.90

23,559.90

欧元 对人民币贬值 5% -23,559.90

-23,559.90

港币 对人民币升值 5% 6,252.51

6,252.51

港币 对人民币贬值 5% -6,252.51

-6,252.51

新加坡元 对人民币升值 5% 383,763.63

383,763.63

新加坡元 对人民币贬值 5% -383,763.63

-383,763.63

应收账款

-

-

美元 对人民币升值 5% 4,335,975.74 2,561.40 4,338,537.14

美元 对人民币贬值 5% -4,335,975.74 -2,561.40 -4,338,537.14

欧元 对人民币升值 5% 407,500.22

407,500.22

欧元 对人民币贬值 5% -407,500.22

-407,500.22

港币 对人民币升值 5% 910,302.81

910,302.81

港币 对人民币贬值 5% -910,302.81

-910,302.81

应付账款

-

美元 对人民币升值 5% -1,622,350.48

-1,622,350.48

美元 对人民币贬值 5% 1,622,350.48

1,622,350.48

欧元 对人民币升值 5% -328.45

-328.45

欧元 对人民币贬值 5% 328.45

328.45

港币 对人民币升值 5% -32,044.23

-32,044.23

港币 对人民币贬值 5% 32,044.23

32,044.23

长期借款

欧元 对人民币升值 5% -5,300,603.40

-5,300,603.40

欧元 对人民币贬值 5% 5,300,603.40

5,300,603.40

短期借款

美元 对人民币升值 5% -3,431,600.00

-3,431,600.00

美元 对人民币贬值 5% 3,431,600.00

3,431,600.00

合计

外币对人民币 对人民币升值 5% 119,617.02 438,537.58 558,154.60

外币对人民币 对人民币贬值 5% -119,617.02 -438,537.58 -558,154.60

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行短期借款、一年内到期的长期负债、长期借款。公司目前的

政策是根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

2018 年年度报告

151 / 176

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本年度

对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 上浮 10% -11,511,152.73 -11,511,152.73

短期借款 下浮 10% 11,511,152.73 11,511,152.73

长期借款 上浮 10% -1,326,238.01 -1,326,238.01

长期借款 下浮 10% 1,326,238.01 1,326,238.01

一年内到期的长期借款 上浮 10% -177,887.50 -177,887.50

一年内到期的长期借款 下浮 10% 177,887.50 177,887.50

长期应付款 上浮 10% -1,567,500.00 -1,567,500.00

长期应付款 下浮 10% 1,567,500.00 1,567,500.00

合计

带息负债 上浮 10% -14,582,778.24 -14,582,778.24

带息负债 下浮 10% 14,582,778.24 14,582,778.24

2、信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司其他金

融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面价值。本集团在经营过

程中董事会负责规划并建立本集团的风险管理架构，制定本集团的风险管理政策和相关指引并监

督风险管理措施的执行情况。通过制定风险管理政策，设定适当的控制程序以识别、分析、监控

和报告风险情况，定期对整体风险状况进行评估，本集团的经营活动会面临各种金融风险：市场

风险(主要为外汇风险和利率风险)、信用风险和流动性风险。本集团整体的风险管理计划针对金

融市场的不可预见性，力求减少对本集团财务业绩的潜在不利影响。

合并资产负债表中应收账款的账面价值正是本公司可能面临的最大信用风险。本公司对应收

账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六、3和附注六、

5的披露。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

2018 年年度报告

152 / 176

流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价